IX. Convertebatur ipsorum studia ardoremque animorum accendere in Furcas nisus est. Pontifex; ac tum maxime, cum ad comprimendos infidelium impetus Rhodios equites traducere in Asiam superiorum Pontificum exemplo meditaretur: eamque ob causam solemnia equitum comitia indixit prope Avenionem Pontifex, ac eatis ad Dominicum e Campofregoso ducem ac senatum literis, ut confidum & operam communicarent, ipsos est adhortatus (a). Provinciam vero dedit Raimundo supremo Rhodiorum equitum magistro (b), ut Smyrna custodia diligenter daret operam, cum Turcæ eam terra marique adoriri molirentur: Ad nostrum, inquit, perdulit auditum, quod traculenta Turcorum rabies, Christiani nominis inimicia, tam per mare quam per terram, ut futura est terras fidem (quod Deus avertat) invadere valeat, magnam armatam & exercitum nititur præparare. Nos timentes de invasione civitatis prædictæ, que inter ipsos Turcos, & walde, (ut assertur & est verisimile) desiderata eis existit, & quæ sperderetur (quod absent) in fula pestræ Rhodi maximi periculis subiacet, in grave fidei catholice detinentum: discretionem vestram hortamur, vobis districte præcipiendo mandantes, quatenus circa solarem custodiam, & defensionem dictæ civitatis Smyrnarum, si expedire videbitis, efficacibus auxiliis & opportunitis favoribus (ita quod de tanto si nistro cau) perditionis videlicet ipsius civitatis, nequeat dubitari) vigiletis attentius, & modis omnibus accommodatis attentatis, &c. Dat. Avin. kal. marit. an. IIII.

X. Bernabos Eccleſiam vexat. (c) An. 3. ep. cur. pag. 51. 184. (d) Ib. ep. cur. p. I.

Non potuit Gregorius vires omnes ac pontificia arma in barbaros convertere ob Bernabonis Vicecomitis tyrannidem: quem ob fœlera antea sancta inconstanter violata perfidie damnavit (c). Extantque alia in ipsum & Galeatum fratrem acta judicaria (d), quibus Gregorius Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

rius immania carnificina ab iis instar Dei in sacerdotes exercitæ exempla describit; utque munera ecclesiastica pro arbitrio contulexint abrogaverintque, tum pontificiam in conferendis sacerdotiis auctoritatem oppugnarint: quorum potior pars subicimus.

Gregorius, &c. ad futuram rei memo- riam.

A quatuor annis citra quondam Ambro- Judiciaria
sium Ortulanum præpositum monasterii S. in eum-
Burnabe Mediolanensis ordinis S. Augu- acta-
stini facit capi, & tam crudeliter torquens

quod in equaleo expiravit, & in majus vituperium ordinis clericalis & religionis, corpus ejus super curru positum per civitatem Mediolanensem publice trahi, & ad locum publicis suspendi deportari. Et tam ipse Bernabos quam Galcaz de Vicecomiti

frater suis miles Mediolanensis imita- Illius im-
ti crudelitatem impii & infidelis Decii, manitas
quondam Martinum de Rubois præpositum in facer-
domus portæ orientalis Mediolanensis ordi- dotes.

nis Humiliatorum, & quondam Simonem de Castillione primicerium Mediolanensis presbyteros, ac quondam Brancham de Cuti-
cisis S. Mariæ de Ercivate ordinis S. Au-

gustini, & quondam Joannolum de Cuticisis S. Petri de Rosate Mediolanensis diocesis eccliarum canonicos per eorum satellites detestabileisque ministros fecerunt capi, carcerari, ac vinculis ferre ligari, equuleis suspensi, & diversis tormentorum ge-

neribus cruciari, eorumque brachia & alia membra disrupti, & in majus opprobrium ordinis clericalis, mitra alba facta de papryea charta præfati primicerii impo-
sta capi, ad caudis eorum ligatos pen-
etratas civitatis Mediolanensis ac per ter-
ram per mare quam per terram,

ut futura est terras fidem (quod Deus avertat) inyadere valeat, magnam ar-
matam & exercitum nititur præparare.

Nos timentes de invasione civitatis prædictæ, que inter ipsos Turcos, & walde, (ut assertur & est verisimile) desiderata eis existit, & quæ sperderetur (quod absent) in fula pestræ Rhodi maximi periculis subiacet, in grave fidei catholice detinentum: discretionem vestram hortamur, vobis districte præcipiendo mandantes, quatenus circa solarem custodiam, & defensionem dictæ civitatis Smyrnarum, si expedire videbitis, efficacibus auxiliis & op-
portunitis favoribus (ita quod de tanto si nistro cau) perditionis videlicet ipsius civitatis, nequeat dubitari) vigiletis attentius, & modis omnibus accommodatis attentatis, &c. Dat. Avin. kal. marit. an. IIII.

X. Bernabos Eccleſiam vexat. (c) An. 3. ep. cur. pag. 51. 184. (d) Ib. ep. cur. p. I.

Non potuit Gregorius vires omnes ac pontificia arma in barbaros convertere ob Bernabonis Vicecomitis tyrannidem: quem ob fœlera antea sancta inconstanter violata perfidie damnavit (c). Extantque alia in ipsum & Galeatum fratrem acta judicaria (d), quibus Gregorius Eccl. Tom. XXVI.

G g 2 ter.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAR.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

terminari. Venerabilem quoque fratrem nostrum Hugolinum episcopum Parmensem, jam multis annis elapsis, non permisit stare in civitate Parmensi, & suum pontificale officium personaliter exercere, sed in praedicta civitate Mediolanensi detinuit, prout detinet, arrestatum. Clericos quoque etiam sacerdotes, & religiosos quanplures capi & in publicis carceribus laicorum cum secularibus sceleratis detrudi, actorqueri, & cruciatibus offici facere non expavit.

XI. Munera ecclesiastica pro libidine contulit abrogavitque.

Dilectam etiam in Christo filiam Agnesinam antiquam abbatis monasterii majoris Mediolanensis ordinis S. Benedicti jam pluribus annis elapsis de facto depositum, a cœsus loco Andriola spuriam quondam Matthei de Vicecomitibus fratribus ejusdem Bernabonis, tunc infra vigesimum sae statim annum agentem, in dicto monasterio intrusum & tenet intrusum, ac facit & fecit ipsi Andriola tamquam abbatis praefati monasterii ab omnibus eis monialibus obediri. Ac dilectoris filios Christophorum abbatem monasterii Claresvallis Cisterciensis ordinis dictæ Mediolanensis diocesis a regime dicti monasterii, ac Lantivolum monachum & caniparitum ipsum monasterii ab officio caniparitus monasterii prælibati similiter de facto amovit, ac fecit carceribus mancipari, ac teneri per annum & ultra; & in ipso monasterio suo officiales posuit, qui eis fructus & proveniens pro ipso Bernabone collegunt & colligunt, tenui quantitate ipsorum fructuum & provenientium pro monachis ejusdem monasterii deputata. Rursus dilecto filio Francisco Busche præpositio ecclesia S. Nazarii Mediolanensis sub pena perditionis vitæ mandauit, ut renunciaret præpositatu*m* diœ ecclesie, conferendo Jacobo de Vicecomitibus presbytero Mediolanensi: & quia idem præpositus hoc facere renuens, clam de Mediolano recessit, & ad curiam Romanam se transtulit, idem Bernabos omnes fructus, redditus, & proveniens, ac bona patrimonialia dicti præpositi fecit & facit suæ cameræ applicari.

XII. Pontificiam oppugnat au^roritatem.

Ad hanc særissime suis minis, terroribus, & mandatis impedit & impedit quomodo nonnulla personæ ecclesiastica, tam religiose quam etiam seculares, beneficia ecclesiastica a sede Apostolica seu ab eorum ordinariis impetrantes, in civitatibus & terris, quas idem Bernabos detinet occupatas, literis super his impetratis & etiam alii literis iustitiam continentibus, ipsorumque possessione a fructibus, redditibus, provenientibus & aliis juribus uti valent & gaudere; sed frequentissime in ipsis beneficiis facili intrudi, seu ad illa eligit & recipi per prælatos & capitula & conventus ecclesiastarum & monasteriorum personas insufficientes & indignas, sibi tamen acceptas, de quibus mandatum dederit speciale, dicendo temere, ac særissime, quod

ipse in terris, quas detinet, quasque suas esse dicit, intendit esse Papa & etiam Imperator: & insuper episcopis, abbatibus, prioribus, præpositis, aliisque ecclesiastarum & monasteriorum prælatis & aliis personis ecclesiasticis, nec non capitulis, & conventibus eorundem tam generaliter quam specialiter tallias & exactiones intolerabiles imposuit, & nonnullos eorum ad tenendum, custodiendum, & pacendum innumerabiles canes suos venaticos tyrrannica violentia & severitate coegit; tales retinentes canes eosdem, si ipsi canes recesserant, infirmitabantur, aut erant mortui, crudeliter puniendo.

Nonnulla insuper castra, villas, possessio[n]es, redditus, & proveniens, aliaque bona eccl[esiastica]na, nec non jura & jurisdictiones nonnullorum ecclesiastarum, monasteriorum, aliorum que piorum locorum occupavit, & detinet occupata, ac etiam occupari & detineri fecit & facit, fructus, redditus, & proveniens percipiens & percipi faciens ex eisdem, ac personas ecclesiasticas bujusmodi terrarum, quas detinet, pejoris conditionis faciens, quam essent sacerdotes idolorum sub crudeli & etiaco Pharaone. Pacem quoque, quam s[ecundu]m obtinuerat a dicta ecclesia, & cum juramento servare promiserat, etiam s[ecundu]m infideliter frangere non expavit. Ex quibus diversas excommunicationum sententias, perjurium, infamiam, inhabilitatem, & alias penas inflictas a iure talia criminia perpetrantibus ipso facto nescitur incuruisse. Subsicit illum, male de ecclesia clavibus sentiendo, heresios nota aspersum se non levibus argumentis ostendisse: quæ licet explorata & conspicua essent, Guillelmo tamen S. Angeli diacono Cardinale inquirendæ veritatis provinciam se dedisse; eumque munere suo perfundit dicta veritati consentire reperitur. Perpendentem itaque se Matthæum Vicecomitem avum & Stephanum Bernabonis patrem ac Galeatium & Marcum patruos ab ecclesia heresios nota instos, ac Bernabonem paterna sclera novis cumulasse, atque ob ea ab Urbano V. prædecessore de heresi damnatum, cingulo militari exutum, ac poenis omnibus hereticis infligendis obnoxium pronuntiatum: & quamvis Bernabos se ab illius sententiæ severitate liberatum existimet; id tamen certis legibus, quas infregit penitus, concessum exitisse, atrocia enim adeo sacrilegia ac flagitia eum patrasse, oppresisque ecclesiasticos immanissime, ut censoris prioribus se devinxerit, quas obdurata mente pluribus annis contempnit: proinde ne mali exempli pernicias creteros inficiat, vigesimam octavam mensis marii diem hora consistoriali indicere, ad dicendam causam audiendamque sententiam, qua sacrilegus, homicida, persecutor & oppressor ecclesiastarum ac sa-

Judicio
heresios
potiuit.

(i) Eod.
14.3. ep.
fuer. p.
35. &
279.
(k) Super.
p.35.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAR.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

cerdotum, omnibusque poenis a legibus impositis obnoxius promulgandus sit. Inter se Bernabonem intentata anathematis religione monere, ut Parmensem episcopum creterosque ecclesiasticos, quos in vincula conjicit, libertati reddat, atque ecclestiarum jura ac possessiones restituat, vecigalia imposta amoaveat, indignitates ac sacerdotia munera ecclesiastica neminem intrudat: ac ne pontificia imperia ipsum latuisse obtendere possit, in ecclesiæ Avensionis vestibulo pre omnium oculis defixa fuisse. Datum & actum. Avin. in palatio apost. vii. idus jan. pontificis nostri anno III.

XIII. Contradictorumque principum Italorum (a), ac Germanica (b) & Ungarica (c) auxilia a Gregorio implorata fuerunt. Eduxit etiam ipsum e Galliis ingentem exercitum, eique Amedeo Sabaudie comitem præfecisse, a quo ingentia damna tyrannis Mediolanensis illata sunt, refert Gregorii vita scriptor (d). Favisse autem pontificie cause æquitati secundos successus [x], scribit Pontifex ad Philippum Plura Viç Constantinopolitanum Imperatorem (e): Infra duos menses, inquit, ultra centubus erecastra per rebellionem & alios modos dictorum per fiduciam tyrannidi sunt subtrahita. Versa est contra a tyrannis bellum apud Greg. XI. partim in Etruriam ac Lunensem dicecessim, partim in agrum Bononiensem, in quo atrox commissum prælium, atque ab Ingerranno comite Suevensi parti de hostibus insignis victoria (f): cuius accepto nuntio, Pontifex exercitum in Mediolanensem principatum illum promovere, seque Amedeo Sabaudie comiti conjungere jussit. Data etiam Joanni Acuto Anglicarum copiarum duci imperia (h), ut in hostiuan terras irrumperet. Cum Bernabos superiori clade, ac suorum defectione consternatus, ad solitos dolos confudit: ut enim pontificiorum progressus reprimere, suosque contineret in officio, pacem a ducibus ecclesiastici exercitus flagitavit. Cuius fallacibus verbis cum ii faciles aures dedit, Gregorius initio colloquium foederis respuit (i), ac rationem facti exposuit (k); Quia, inquit, iidem hostes, præserit p[ro]ficiens Bernabos, qui plures ecclesiæ memoratae pacem frangere non erubuit, & est notioris fidefragus, pacem & promissa eorum nisi ad ipsorum commodum

(n) To. papyrac.
an.3.

His addimus statuisse publico decreto XV. Gregorium (n) ad pietatis studium in Ecclesia Deiparam commendandum, ut fideles recurrente anno jubileio Lateranensem, & principis Apostolorum basilicas lustrari jufia.

NOTÆ [1] In his illa victoria a pontificis de hostibus relata est die XV. Januarii, teste authore Micalle, qui & hostium agmen constitisse mille hastatis; victores vero ad 700. hastatos habuisse sub armis cum equitibus 300. narrat. Addit deum scriptor ille accuratus, mense maij palam annunciatas fuisse inducias inter Vicecomites Mediolanenses, id est, Dom. Bernabonem & Galeatium cum ecclesia quibus imposta sibi multa 2000. florinorum aureorum Ecclesiæ solvenda. Quare missi a Vicecomitibus Bononiæ mercatores sexdecim Mediolanenses, ut tamdiu detinuntur, donec solutio præstaretur. MANSI

(i) Ib. p.
278.

Non modo bello vexata est Italia, ve- XIV.
rum etiam peste: quæ cum Urbem de- Vexata-
pasceret, Gregorius expiaturis conscienciam Ita-
liam apud sacerdotem, veniam tribuit:

(m) Cum, inquit, sicut displicenter accepimus, in Urbe magna epidemia seu mortalitatis pestis regere noscat, nos animarum salutem providere de salubri remedio cupientes, vestris supplicationibus inclinati,

(n) An.3.
ep. cur. p.
163.

ut confessor, quem quilibet vestrum & ci- tiam quivis alius fidelis Christianus eccl[esiasticus] vel secularis in ipsa Urbe existens,

nsque ad sex menses a tempore publicationis præsentium in ecclesia S. Joannis La- teranense facienda inantea numenando;

quos ex hujusmodi epidemia seu mortalitatis peste mori contigerit, duxerit eligendum, omnium peccatorum sic eligentium, de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, semel tantum in mortis articulo plena remissionem sic confitentibus: & infra, auctoritate apostolica concedere valeat ve-

stre & fidelium Christianorum predicatorum devotionis tenore præsentium indulgamus:

sic tamen, quod idem confessor de his, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, cam sic confitentibus per eos, si supervenierint, vel per heredes suos aut alios, si tunc forte sic confitentes transferint; fidien-

dam injungat, quam sic confitentes vel illi facere teneantur, ut præfertur. Et ne[quod ab]st] propter hujusmodi gratiam reddatur quis proclivior ad illicita in posterum comittenda, volunus quod si ex confidentia remissionis hujusmodi aliqua quis forte comitteret, quod illa prædicta remissio sic committenti multatenus suffragetur. Datum

Avin. id. octobris anno III.

(n) To. papyrac.
an.3.

His addimus statuisse publico decreto XV. Gregorium (n) ad pietatis studium in Ecclesia S. Mariæ majoris anno ju-

bile lu- strari jufia.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

stratur, sanctam etiam Mariam majorem, ob ingentia in ea patrari solita miracula veneratione dignissimam, adirent.

Gregorius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Sane felicis recordationis Clemens Papa VI. praedecessor noster de fratum suorum consilio & apostolicæ potestatis plenitudine indulgentiam, quam felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. praedecessor noster omnibus tere penitentibus & confessis, qui beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicas de Urbe in anno a nativitate Domini MCCC. & ex tunc quolibet anno centesimo secunduro certo modo visitare concessit, ad annum quinquaginta duxit reducendam, statuens quod quicumque vellet huiusmodi indulgentiam asequi, basilicas predictas ac Lateranensem ecclesiam in anno nativitate ejusdem Domini MCCCL. tunc proxime secuturo, & ex tunc de quinquaginta in quinquaginta annos certo modo visitare deberent prout in literis Clementis ejusdem praedecessoris super hoc confessis plenus continebat, quarum tenor talis est Clemens, &c. Unigenitus Dei filius, &c. Adiutor a nobis fuere suo loco, iis vero hac temporis & loci nota additur: Dat. Avin. vi. kal. februarias pontificatus nostri an. i. (quæ non integre in extravagantibus apponitur. Pergit Gregorius:) Considerantes igitur, & intra nostra mentis arcana revolventes, qualiter glorirosus Deus in sanctis suis, in maiestate sua mirabilis opera manum suarum misericors, olim miro disposuit ordine ecclesiastis B. Mariae majoris de Urbe fundari ac construiri, & subsequenter etiam dedicari, & qualiter etiam ipse omnipotens Dominus in ecclesia ipsa omium venerabilem colenda ob intercessionem ejusdem B. Virginis, ut pie creditur, multa operatur miracula; & ideo ex illis & aliis certis & rationabilibus causis cupientes, ut dicta ecclesia B. Mariae majoris pariter cum eisdem basilicis ac ecclesia Lateranensi præfata indulgentia privilegio decoretur, autoritate apostolica & ex certa nostra scientia voluntus, statuimus, & etiam ordinamus, quod quicunque Christiani fidates, qui huiusmodi indulgentiam in prefatis literis ejusdem Clementis praedecessoris nostri declaratam aequi voluerint, prefatam ecclesiam B. Mariae majoris, sicut & basilicas ac ecclesiam Lateranensem prædictas visitare, debent; & etiam teneantur. Nulli ergo &c. Dat. Avinon. III. kalend. maii anno III.

*b. deest
hoc vox
in extra-
vaga.*

Piæ obla-
tiones a
Gallo Re-
ge eccl-
esiæ Urbi-
s obrogatae.
(a) To. 3.
ep. secr.
pag. 53.

Hoc anno misit Carolus Francorum Rex ad Urbis basilicas, de quibus facta est mentio (a), Lateranensem nimurum, S. Petri, S. Pauli ac S. Mariae majoris pie oblationis ergo octingentos aureos, quorum quadragesenti ad earumdem ecclesiæ ornatum erant derivandi, alii canonicorum collegiis & Benedictinis S. Pau-

li tribuendi; trecenti etiam alii aurei monasterio S. Agnetis (b) una cum aurea (b) Ibid. ejusdem virginis sacra imagine traditi, pag. 52. quorum in monasteriis usus convertendo rum Pontifex Lucæ episcopo Nucerino urbis vicario munus injunxit: Cum charis sumas, inquit, filius noster Carolus Rex Francorum illustris operibus pietatis intentus ex devotione; quam habet ad S. Agnetem virginem & martyrem, mittat ad ejusdem sanctæ monasteriorum unam imaginem auream cum uno agniculo etiam aureo ponderis trium marcharum & sex unciarum & sex denariorum, cum uno pede argenteo deaurato ponderis quinque marcharum & media uncia & quatuordecim denariorum in dicti monasterii ecclesia & ejus tibarium perpetuo retinendis; mittat etiam dicto monasterio trecentos florenos seu ducatos auri in utilitatem ejusdem monasteriorum convertendos, &c. Dat. apud Pontem sorғie Avin. diecessis vi. kal. junii anno III.

Propagabatur ea tempestate in Bochia & Russia religio, auctiæ Minoritæ pluribus privilegiis, atque auctoritate instructi (c), ut baptismum atque alia sacramenta piis conferre possent, cum parochiæ in ea provincia distincte non essent: pariterque in Russia eadem potestate ornati sunt (d): de quibus etiam fidèles Lamburgenses, ac Russos Pontifex certiores fecit (e): ipsos enim nonnulli invidi ea opinione ab alienare a Minoritatis pertentabant, quasi nulla potestate ad sacramenta conferenda valerent. Pellicie ad Christi cultum Lithuaniae etiam enīs est Pontifex; atque Olerdum, Rensticum, ac Lubardum ferocissimos principes, qui continuis præliis cum Prussiæ cruciferis equitibus vario plerisque eventu decertabant, ad mansuetudinem Christianam traducere: in quam rem ut strenue incumberent, Ludovicum Ungarum & Poloniæ Regem, Elisabetham Reginam, ac Wladislaum Opoliensem & Semovitum Mazoviæ duces est adhortatus (f): quorum postremus multam in iis ad divinum cultum impellendis operam contulerat (g). Nec Lithuaniae duces a pietatis amore plurimum aberant: quos cum egregie erga divina comparatos accipisset Gregorius, ubi amplissimas utilitates (præter enim animalium salutem etiam corporibus consultum iri, nec tot strages patrandas, ita fidelium numero aggregatis exposuit) subiecit; sacerdotes doctrina & religione conspicuos a sede Apostolica mittendos ad ipsos, si coelestibus instinctibus assenserent.

Nobilibus viris Olerdo magno, & Renstico, ac Lubardo fratribus ducibus Lithuaniae utram veritatis agnoscere, & agnitam custodire.

Saluatoris nostri Domini Iesu Christi, qui de celis misericorditer descendit in mun-

XVI. Minoritis in Bochia sacramenta conferringi jussi datum.

(c) Ibid.
pag. 19.
Et in Rus-
lia.

(d) Pag.
62.

(e) Pag.
63.

Lithuanos
principes
allicere
nuntit
Greg.

(f) To. 3.
ep. secr.
80.

(g) End.
pag.

Pontificis ad eos li-
teræ.

dum, ut salvos ficeret omnes, qui crede- rent in eundem, vices (licet indigni) te- nentes in terris, omnium mortalium salu- tem, qui utique ab ipso Domino sunt crea- ti, precordialibus desideriis affectans, & solicitis studiis, prout nostra fragilita- tis conceditur, procuramus: & quod in hac parte per nos ipsos non possumus, per alias personas fratres & propria anbelanter sa- tagimus adimplere. Advertentes igitur in- ter vos & dilectorum filios fratres domus S. Marie Thentoncorum eorumque subditos & nonnullos alios Christianos durissimum & lethale bellum longis temporibus viguisse, ac vigore continue, gerimus in desiderio cordis nostri, quod vos & uester populus ad fidem catholicam, sine qua salus esse non potest, per ministérium prædicatorum ejusdem fidei, si ut fecerunt hactenus & adhuc faciunt aliae nationes quamplurimæ, voluntarie veniatis: & quia illud sacrificium & obsequium eidem Salvatori acceptabile redditur, quod a voluntate præberur: sic que animæ vestre & cunctorum Lithuaniae per gratiam Dei & ejus veram fidem opera caritatis eruta de potentia Sathanæ, qui per infidelitatis errorem & execranda opera detinet eas miserabiliter capiendas, aeternaliter fiant salvoe: carent effusiones cruentis, mortes crudeles, captivitatis impia, rapaces præda, ser- vitudes miserabiles, labores gravissimi, & incendia consumptiva, aliaque mala innu- mera, que solent ex bellicis actibus evenire; sciatque pax individualis inter vos ac fratre- es eisdem & alios Christianos, ut quos una jungat fides, nulla possit, præseritam tam dira & prolixa discordia separare: sequatur optata tranquillitas, seruetur mu- tua charitas, & utrinque dulcedo frater- ne communione accedat, opes amissæ resurgent, & supervenient ampliores, ac unitis in Christo celestia & terrestria præparen- tur; ceterisque infidelibus diabolica frau- de deceptis imitatio demonstretur exemplo, quid felicitatis & gratiae, quid consolato- nis & gaudii, quid securitatis & pacis conve- nienter succederit Lithuaniae, ac ceteris incredulis pandatur aditus in viam salu- tis dirigendi similiter gressi suos.

Eapropter nobilitatem vestram, quam optamus salvare, ac in præsentis seculo a- pud omnes Christianos, & denum in ex- celsis fieri gloriosam, charitable bora- mur in Domino, quatenus ad recipiendum dictam fidem vos & vestri subdit, quos ad hoc provide inducati, vestris dispo- natis animos humiliter & devote. Nos enī, si in hoc volueritis exhibere consen- sum, viros religiosos in lege Domini era- ditos ad prædicandam vobis fidem præ- ficiam & alia, que ad animalium vestrum, salutem spectabunt, ac ad trattandum au- thoritate apostolica veram & firmam con- cordiam cum dictis fratribus & omnibus

CHRISTI
1373.

GREGORII XI. PAP.
3.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

aliis Christianis, qui magisterio sanctæ ca- tholicæ & apostolicæ ecclesiæ intendant fi- deliter, cum opportuna potestate curabimus destinare. Super quibus vobis plenus ex- ponendis dilecto filio Dobregestio præposito ecclesiæ Cracoviensis decretorum doctori, capellano & familiari charissimi in Christo filii nostri Ludowici Regis Hungariae & Po- loniae illustris latori præsentum de nostra intentione informato plenarie velitis fidem plenariam adhibere. Dat. Avinon. x. kal. novembbris anno III.

Eodem tempore effluerit in trahendis ad Christum Saracenis magna pietatis commendatione in Aragonia Alfoncus e Chirica sive Exericæ princeps, ac libera- litate tantum opus ornavit: cum enim plura mancipia in Mahometanis cordibus educata haberet, ad baptismum suis adhortationibus perducta libertate donavit. Quo egregio exemplo Pontifex Petrus (a) Regem Aragonum, Alienoram Re- (a) An. 3.
ginam, Joannem ducem Gerundensem ep. cur.
sceptri heredem & Martinum comitem p. 15. O'
Bisulduni filios, Joannem comitem Em- O' 16.
puriarum (b) ad suos servos Saracenos (b) To. 3.
in Dei filios transformandos incitavit: ep. secr.
si quam in ea re iactorum paterentur, pag. 1.
eterna apud divinum Numen præmia ip-
posuere. Tum Valentimum, Dertu-
fensem, & Segobricensem episcopos, Val-
lisigne & Bonifac abbates, aliosque
plures ecclesiasticos viros permovit (c), ut (c) An. 3.
in Saracenis Christiana religione erudien- ep. cur.
ti diligenter operam collocarent. p. 16.

Nec minus eluxit pontificium studium in excendendis haeresem fibris ac schis- maticorum reprimendis conariibus, ne regna catholicis principibus obnoxia in- quinaret: certior enim factus in Creta Greco nonnullos in schismate obfirmo- tos ab insula discedere, ut a schismaticis episopis sacris ordinibus initiantur, ac reversos vetus schisma inter Cretenses confirmare, quamvis jam ante a duce ac senato Veneto cautum esset, nullum schismaticum episopum in insula versari permittendum, nec Grecis fas fore ut a schismaticis sacerdotio insignirentur; Pon- tifex Andream Contarenum Venetorum ducem ursit (d), ne tam præclaram le- (d) To. 3.
gem obsoletere pateretur, suanque o- ep. secr. p.
peram pro tuendo servandoque inter Cre. 90.
tenses fidei nitora impenderet.

Dilecto filio nobili viro Andreæ Con-
tareneno duci Vene-
tianum.

Letamur in Domino, fili dilecte, cum de te quisque crubus & officialibus actus laudabiles præsertim circa extirpationem hereticorum & schismatum, ac ampliationem catholicæ fidei, nostris auribus referuntur. Nuper siquidem gratarer audivimus, quod cum olim per antipatricem Constantinopolitano hereticorum, & schismaticos unus epi-

scor-

XVII. Exericæ
principis
pium stu-
dium in
Saracenis
ad fidem
conver-
tendis.

(a) An. 3.
ep. cur.
p. 15. O'
O' 16.

(b) To. 3.
ep. secr.
pag. 1.

(c) An. 3.
ep. cur.
p. 16.

XVIII. Schis-
maticorum
fraudes in
Creta re-
pressæ.

(d) To. 3.
ep. secr. p.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAR. CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

Venitum
Venetiis
ne schi-
smatici
epi. in
Creta per-
mittantur.

scopus, seu potius antiepiscopus hereticus & schismaticus, in insulam tuam Cretensem ad praesidendum in spiritualibus Graecis schismaticis tam clericis quam laicis ejusdem insulæ pro tempore mitteretur & considereret in ea; per quendam ducem Venetiarum tuum praedecessorem fuit tam provide quam catholice ordinatum, ac sub gratia pœna statutum, quod ex tunc nullus talis schismaticus episcopus recuperetur in insula prælibata: & quod post obitum ejusdem Macarii schismatici episcopi sic observatum existit, prout etiam laudabiliter obserwatur: & quod etiam per eundem praedecessorem tuum sub diversis gravibus paenis fuit statutum, quod nullus schismaticus dictæ insulæ exiret de illa, a schismatico episcopo, existente extra ipsam insulam, quoquinque ordines recepturus, & quod licet hoc aliquandiu obserwatum extiterit, tamen præsentialiter non servatur; propter quod nonnulli schismatici ordinandi exequunt licenter de dicta insula, & ab episcopis schismaticis aliarum partium ad ordines ritu schismatico promoventur, per quos inter Graecos dictæ insulæ schismata & heresies nutruntur in damnationem multarum animarum, & fidei catholicæ detrimuntur.

Dux Venetus ad illud re-
dintegrandum rogitatus.

Ne qui ex insula ad Gallias fœ*mor. p. n.*
diffimè hæresi Beguardorum sive Beguino*direct.*
rum, Turlupinorum, ac Lollardorum (iis q. 11.
nominibus vulgo infame horum hominum Hæreses
genus nuncupabatur) falcam apostolica glori*inquisit.*
severitatis injecturus Gregorius, ut cle*scunt in*
mentia rigorem temperaret, censoribus Gallias,
fidei primum partes dedit, ut omnes,
quos sponte criminis poeniteret, in gra*Censio-*
tiam ecclesiæ admitterent: in pertinaces fidei eas
men præsentialiter non servatur; propter
quod nonnulli schismatici ordinandi exequunt
licenter de dicta insula, & ab episcopis schis*(c) An. 3.*
maticis aliarum partium ad ordines ritu schismatico promoventur, per quos in*ep. cur. p.*
terum viresque conferuntur. Turlupinus pa*15.*
res erant scelere Waldenses, in quos licet saepius legibus actum esset, in Delphinaru*(d) To. 3.*
tamen circumiectisque locis hæ*Carolum Francorum Regem ad eos infest.*
reces virus fovebant: ad quos ab im*p. 38.*
pietate revocando Gregorius Gallicanos
præsules, qui Parisis ad solemnies con*etiam nobilis Dolfinatus (e)*
ventus coacti erant, solicitavit (d), ut
adhortatorie, ut Turlupinos ac Waldenses
suppliciorum terrore ad pietatem ad*etiam nobiles Dolfinatus ejusdem hæreticos*
duceret, censoribus fidei ad munus obe*& suspectos de hæresi, contra quos per in-*
endum opera non decesset, & magistratus, qui his oblique obstabant, ad con*quisitores procedunt memoratos, receptare ac fovere multipliciter non vorerent.* Quare
jungenda studia in impios regia autho*re voluntabuntur, & a Clemente V.*
ritate adigeret.

re postulatus in orientem aufugerat, Gre*excitatus*
gorius Armando ordinis Minorum vicario
Aquilonari dedit imperia (a), ut illum. (a) To. 3.
vinclum ad subsellia Apostolica trahens ep. scr.
judicem in insula pro tempore mitteretur & re*sparsit*
sideret in ea; per quendam ducem Ven*semen pestiferum multiplicitas hæreticæ præ-*
etiarum tuum praedecessorem fuit tam provi*vitatis: quodque ingens tua devotio, de-*
de quam catholice ordinatum, ac sub grati*tis aliqua sentiens ab inquisitoribus præ-*
a pœna statutum, quod ex tunc nullus talis*tatis erupsum, ferventer incepit circa ea*
schismaticus episcopus recuperetur in*regia potestatis remodia addibere: de quo*
insula prælibata: & quod post obitum ejus*eam dignis laudibus commendamus.*

(b) E*Audivimus etiam relatinus fidelitatis,*
dissimile hæresi Beguardorum sive Beguino*quod in partibus Delfinatus Viennensis &*
rum, Turlupinorum, ac Lollardorum (iis q. 11.
nominibus vulgo infame horum hominum Hæreses
genus nuncupabatur) falcam apostolica glori*inquisit.*
severitatis injecturus Gregorius, ut cle*scunt in*
mentia rigorem temperaret, censoribus Gallias,
fidei primum partes dedit, ut omnes,
quos sponte criminis poeniteret, in gra*Censio-*
tiam ecclesiæ admitterent: in pertinaces fidei eas
men præsentialiter non servatur; propter
quod nonnulli schismatici ordinandi exequunt
licenter de dicta insula, & ab episcopis schis*(c) An. 3.*
maticis aliarum partium ad ordines ritu schismatico promoventur, per quos in*ep. cur. p.*
terum viresque conferuntur. Turlupinus pa*15.*
res erant scelere Waldenses, in quos licet saepius legibus actum esset, in Delphinaru*(d) To. 3.*
tamen circumiectisque locis hæ*Carolum Francorum Regem ad eos infest.*
reces virus fovebant: ad quos ab im*p. 38.*
pietate revocando Gregorius Gallicanos
præsules, qui Parisis ad solemnies con*etiam nobilis Dolfinatus (e)*
ventus coacti erant, solicitavit (d), ut
adhortatorie, ut Turlupinos ac Waldenses
suppliciorum terrore ad pietatem ad*& suspectos de hæresi, contra quos per in-*
duceret, censoribus fidei ad munus obe*quisitores procedunt memoratos, receptare ac fovere multipliciter non vorerent.* Quare
endum opera non decesset, & magistratus, qui his oblique obstabant, ad con*re voluntabuntur, & a Clemente V.*
jungenda studia in impios regia autho*ritate adigeret.*

Charissimo in Christo filio Caro*XXII.*
lo Regi Franciæ illustri.

Christianorum principum Regum Franciæ Excitatus
progenitorum tuorum fervidum zelum ad Rex ad
fidem catholicam, quem scripta diversa, nascentes
testantur & fama publica manifestat, errores
grata memoria recolentes, & te inclytum prefocan*Anglis Gallique conciliandis navata opera.*
imitatorem ipsorum in hoc & aliis bonis o*(b) To. 2.*
peribus attendentes; ac tenentes indubie,
quod negotia dictæ fidei pro Dei reveren*ep. scr.*
tia suscipiens cordialiter commendata, illa*pag. 237.*
promovetibus pro viribus, & officiis, sub*238. 239.*
ditorumque tuorum in hac parte negligenc*(i) ib. p.*
tias & culpas alias, cum illas agnosces,
nullatenus sustinebis; ad devotam magnitudinem tuam apostolica sollicitudo, que*238.*
circa hoc invigilare tenetur, recurrit cum*ad pacis consilia amplectentur;*
fiducia speciali. Audivimus sequidem se*ad quæ ut procerum, qui illi colloquio*
pius, fili charissime, quod bofis humani*Regum nomine erant affuturi, animos compari-*
generis, circuens semper & querens quos*pararet, adductis in medium gravissimis*
devoret, ubi majora widerit opera sanct*malis emersuris ex ejusmodi discordiis ut*
tatis, ibi virilis fatigat suæ venenum es*H h ad*
fun.

XIX. Arnaldus Montane*(a) Gar-*
rius pfeu-*guin. l. 9.*
domini*Meyer.*
ta. Bel-*l. 13. l. 5.*
Gault.*scr. 14.*

Ne transmarini etiam fideles inquinantur erroribus Arnaldi Montaneri Mi*to pacis consilia amplectentur;*
noritate & Podio Ceritano oriundi, qui ju*ad quæ ut procerum, qui illi colloquio*
dicio hereseos ab Eymrico fidei cens*Regum nomine erant affuturi, animos compari-*
ta.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAR.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

fundere prævatis, in regni tui, quod præ*Turlupini*
cateris mundi regnis præclaruit, prout præ*Parisis incendiis absumpti sunt, ac nefaria factio in*
clareret fide & operibus virtuosis, in ali*flamnis exulti.*
quibus partibus in nonnullis personis utri*Gallis fuerit abolita, ut resert Gaguinus*
idem qui usque sexus, præserit de secta Begardo*his verbis: Superstitionis quoddam genus*
rum, qui alias Turlupini dicuntur, sparsit*codem tempore, a Turlupinis [hoc enim*
femem pestiferum multiplicitas hæreticæ præ*erat hæreticum nomen, qui se de societate*
vitatis: quodque ingens tua devotio, de*pauperum vocitari gaudebant]. ortum, fæ-*
tis aliqua sentiens ab inquisitoribus præ*nem fecit, crematis eorum vestibus & li-*
tatis erupsum, ferventer incepit circa ea*bris in foro suillo extra sancte Honorati*
regia potestatis remodia addibere: de quo*portam. Joanna autem Dabentona, & cum*
eam dignis laudibus commendamus.

Audivimus etiam relatinus fidelitatis,
quod in partibus Delfinatus Viennensis &
alii locis vicinis eisdem est quorundam
hæreticorum, qui vocantur Waldenses, ma*(b) Ber-*
xima multitudo: & quod quidam officiales
tui dilectos filios... inquisidores dictæ præ*nar. Lat-*
vitatis in eisdem partibus deputatos non*zemb. & promiscuis concubitus palam sine ullo ex eo San-*
solum non juvant, ut deberent, in suo in*der. de*
quisitioñis officio; immo multa impedimenta*aggere calcis, ne putrosecetur eus cadaver,*
ne sequitur, contra ipsos præstare præ*asservatus est, & die ad supplicium præ-*
sumunt: videlicet quod eisdem inquisitores*cripto crematus. De Turlupinorum heresi-*
ne possint procedere contra dictos hæreticos,*bus meminit Bernardus Lutzenburgius*
impediti indirecte, eisdem assignando ut*(b) Ber-*
plurimum loca minus tutu ad procedendū*nar. Lat-*
contra hæreticos prælibatoꝝ: quod*zemb. & promiscuis concubitus palam sine ullo ex eo San-*
non permittunt, ut eisdem inquisitores pro*der. de*
cedant sine iudice seculari, & compellant*aggre calcis, ne putrosecetur eus cadaver,*
eosdem, quod processus suis iudicibus seculari*asservatus est, & die ad supplicium præ-*
laribus offendant, si quos fecerint sine ipsis*cripto crematus. De Turlupinorum heresi-*
Hæreticos quoque seu suspectos de hæresi,*bus meminit Bernardus Lutzenburgius*
captiuitos per inquisidores eisdem, eis ir*(b) Ber-*
requistis præcipuum a carceribus liberari.*nar. Lat-*
Requistis præterea a dictis inquisitoribus*zemb. & promiscuis concubitus palam sine ullo ex eo San-*
quod præstant juramentum a jure dispositum*der. de*
de expurgando hæreticos & suspectos de hæ*aggre calcis, ne putrosecetur eus cadaver,*
resi, illud præstare contemnunt. Aliqui e*(c) Bibl.*
tiam nobiles Dolfinatus ejusdem hæreticos*an. 13. A.*
& suspectos de hæresi, contra quos per in*C. 1209.*
quisitores procedunt memoratos, receptare*n. 28.*
ac fovere multipliciter non vorerent. Quare*(e) Eod.*
reverentia serenitatem tuam requirimus*to. A. C.*
& bortamur in Domino, quatenus præmissa*1204. n.*
zelo fervoris regii utique detestanda,*63.*
devote considerans, eis & similibus (de*To. 13. A.*
quibus diligenter facias indulgatione perquiri*an. 1311.*
i) toto tuo nisu pro Dei & dictæ fidei*n. 66. O. a.*
reverentia studeas opportunis remedii ob*an. 1312.*
viare, præcipiens expedite sine qualibet im*n. 17. in 3.*
pedimento in præmissis & aliis, quæ pro*etiam instaurandam plura infanda dogmata*
dicta fidei conservazione utilia erunt pro*Lutherus sparsit. Quod vero ad Walden-*
tempore, sic te reddens fervidum, solici*ges spectat; eos internuntii apostolici im-*
tum, ac promptum, quod pugil magnificus*per C. 1209. n.*
ejusdem fidei præsentibus & futuris tem*peratio C. 1209. n.*
poribus reputeris, & apud Deum & homines*etiam instaurandam plura infanda dogmata*
versi laudum præconis gloriosus extollaris, dictumque regnum & Delfinatus*Lutherus sparsit. Quod vero ad Walden-*
in sua confusa devotione & cultura fidei*ges spectat; eos internuntii apostolici im-*
mediantibus tuis piis operibus & favoribus*peratio C. 1209. n.*
conserventur. Dat. Avin. vi. kal. aprilis*etiam instaurandam plura infanda dogmata*
anno xxx. Parvissile apostolicis monitis Carolum*Lutherus sparsit. Quod vero ad Walden-*
Regem Francorum colligitur ex histori*ges spectat; eos internuntii apostolici im-*
cis, qui tradunt (a) ipsius imperialis quæ*peratio C. 1209. n.*
Ann. Eccl. Tom. XXVI.

XXI. (a) Gar-*(b) To. 2.*
guin. l. 9.*ep. scr.*
Meyer.*pag. 237.*
l. 13. Bel-*238. 239.*
Gault.*(i) ib. p.*
scr. 14.*238.*

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAR. CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
3. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

ad Reges in mutuam concordiam redi-
gendo operam conferrent, fuit adhorta-
(a) *Eod.*
10.2. ep.
237.

Gregorius, &c. dilectis filiis nuncius charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum illustris pro pace, inter ipsum & charissimum in Christo filium nostrum Eduardum Regem Angliae illustris in loco de Brugis Tornacensis diocesis tractanda & reformanda, deputatis.

*Considerantes quantum corundem Regum hostilis commotio, tanto tempore radicata & toti mundo nociva, negotio terra sancta fuerit damno & existat, & non solum Babylonicum hostem inducit ad Christianorum excidium, sed etiam multis infidelibus ad occupandas Christianorum ter-
ras, & religionem Christiani nominis extingueret, audaciam proximis elapsis tem-*

*Auctæ ex Anglo-
bello bar-
barorum
vires.*

*bello bar-
barorum
vires.*

*Decernit
Gregor.
contra
belli au-
tores le-
ges di-
stringere.*

*(b) To. 3.
ep. fecr.
248.*

*(c) To. 2.
ep. fecr.
pag. 239.
XXIII.
De resti-
tuenda
Castelle
pace agi-
tatum.*

tur, in majus incendum eruperat, ac Reges universas vires in certaminis periculum conjecturi erant. Ad quos in concordiam adducendos Christi vicarius Henricus Castellæ Regem, qui Lusitanum iruperat maximo succinctus exercitu, pre- cibus ursi (d), ut armis absisteret. Simili modo Joannam Reginam Castellæ ep. fecr. (e), ut virum demulceret atque ad concordiam flesteret; tum Fernandum Lusitanum Regem (f) hortatus est, ut ad pacem cum Henrico studia converteret: tum Guido Cardinalis A. S. L. ad Reges pro dirimendo sua autoritate & industria bello se conferre jussus (g). Capessivit istrenue apostolica imperia, ut refert Maria (h): cum enim hoc inuenire anno Henricus Rex Castellæ Lusitaniam ferro flam- maque popularis, Viseo expugnato, ac tentata Conimbrica, belli impetus ad Scalabim vertisset, quo cum Ferdinando Rege acie decerneret, illumque ab ambienda Castella dererreret; detrectanteque Lusitano universum certamen, nec viribus, nec belli peritia pare, atque etiam Dionyso fratre hosti adjuncto ad Ulyssiponem usque penetrasset, ac suburbia incendiisset, plures naves cepisset adducta classe in portum, magnumque obesse urbi regiae inferret terorem; Cardinalis legatus ultra citroque Castellatum in- ter & Lusitanum pacem inter Reges conciliaret; ac denum eo annitente ad v. kal. aprilis foedus sanc- tum iis legibus: ut oppida utrinque eo grati- bello capta restituerentur: Castellani pro- fugi nobiles quingeni & eo amplius sinibus Lusitanæ arcerentur; denique affinitatibus novis foedus confirmaretur. Com- vero nonnulli religiosi per Castellam discurrent, ut novos in ea cierent motus, Pon- tifex publicæ pacis alendæ studio, ne barbari ad religionem opprimendam animis augerentur, Guidoni Cardinali legato munus imposuit (i), ut eos cohereret.

*Confecto Lusitano bello, Henricus Ca-
stellæ Rex virum molem ad obruendum
Carolum Regem Navarræ, qui nonnullas
Castellæ urbes in superioribus motibus sue
adsererat, convertebat (k): cum
internuntii apostolici studio, antequam
oppositæ acies signa conferrent, in con-
cordiam mutuam revocati sunt. Carolus
enim bello clarissimum Henricum floren-
tissimoque succinctum exercitu in se con-
citatæ tutum non putabat; atque Hen-
ricus suæ dignitatis arbitrabatur amissu-
sine bello recipere. Foedus itaque per-
cussum his legibus. Navarrus Lugrunium & Victoriam Castellano redderet: ami-
ciam, pacis inter Carolum filium & E-
leonoram filiam Henrici nuptiis, altingeret. Pro sumptibus vero in redditis arcibus munendis, ac dotis nomine centum*

vi

CHRISTI
1373.

(a) *To. 3.
ep. fecr.
pag. 203.*

*viginti aureorum millia Navarro concessa.
Ex felicis hujusmodi concordie nuntio in-
geni gaudio affectus Gregorius, Regi Ca-
stellano de confecta pace gratulatus (a), ut
cum Aragonio controversias veteres com-
poneret, est adhortatus.*

*Gregorius, &c. charissimo in Christo fi-
lio Henrico Castellæ & Legionis Regi il-
lus.*

*Henricus
gratula-
tur Pont.
(d) *To. 3.
ep. fecr.
pag. 120.**

*Fili charissime, Deo gratias agimus,
& laudationum vota debite persolvimus,
qui te & charissimum in Christo filium no-
strum Carolum Regem Navarræ illustrem,
prout nuper ad nostrum pervenit auditum,
ad bonam reduxit concordiam: as sincerati-
tati tuae congaudentis, qui zelo fidei,
ac ad nostram & ejusdem Romanae ecclæ-
sie devotionem accensus, pacis consilia ini-
jici; teque ut obcurus possumus deprecari,
quatenus bujusmodi pacem Deo pla-
citas, & (dante Domino) populo fructuosa-
prout plene confidimus, observes & a
tuis subditis factis inviolabiliter observa-
ri: ita quod tu & idem Rex Navarræ in
unitate & concordia firmati valeatis (ut
expedit); in pacis multitudine delectari:
sicque pacis angeli vobis congaudent, &
nos, qui te & ipsum Regem Navarræ sin-
cere brachis charitatis amplectimur, in vo-
bis sicut in principibus pacificis, & pacis
filii delectabiliter gloriemur. Ceterum,
amantissime fili, cum (sicut praefitus le-
gatus nobis plures scriptis) tu inter ca-
teros mundi principes nos & eamdem Ro-
manam ecclæsiam, prout experientia docet
speciali devotione prosequaris, & libenter
nobis & prædictæ sedis consilis acquie-
scas, super quo tuam prudentiam multipli-
siter commendamus, excellentiam regiam
attentius exhortamur, as pro speciali mu-
nere petimus, quatenus ad bonam pacem
& concordiam cum charissimo in Christo fi-
lio nostro Petro Rege Aragonum illustri,
dante Domino, adimplendam (super quo
alias eidem excellentias plures scripsimus)
tuum inclines. animum, disponas & men-
tis: as praefato legato in iis, qua super
hoy ex parte nostra tibi dicet, plena-
dem adhibere sinceritas tua velit. Dat. a-
pud Villamontanam Avinionensis diocesis xl.
kal. septembri anno tertio. Eripeus est e
vivo Guido Cardinalis, antequam con-
troveriam inter Aragonum & Castellano-
num sopiret, ut ex literis pontificis con-
stat: sublatum autem increbuit rumor il-
lum veneno a Carolo. Rege Navarræ.
Quo rumore sparsa fama ve-
neno sub-
latum.*

*Ad pacem
eum Ar-
agonio
incun-
dam soli-
ciat.*

*(i) *An. 3.
ep. cur.
pag. 122.**

*Inter
Castella-
num in-
stauratum
fatu-
ciat.*

*(k) *Ma-
rian. l. 17.
c. 17.**

*Guidonis
Card.
mors.*

*Sparsa
fama ve-
neno sub-
latum.*

*(l) *To. 4.
ep. fecr.
pag. 117.**

*Ut Christo
deinde subjunxit: Quinto abbinc-
die mane, sumptis sacramentis, convo-
a singulatum quas tibi indicavi, & facien-
da.*

Ann. Eccl. To. XXVI.

243

CHRISTI
1373.

GREGORII XI. PAR. CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
3. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

*Gregorius, &c. Carolo Regi Navarrae
illus.*

*Idem nuntii sub commissa eis per eas-
dem litteras credentia pro parte tua magna-
ficentie nobis exposuerunt, quod eidem
serenitati relatum exriterat, nobis falso
suggeriam fuisse; quod bona memoria Gui-
donis episcopo Portuensi, tunc in partibus
illis Apostolica sedis legato, omenum seu
toxicum dari seu ministrari feceras, pro-
pter quod viam fuerat universæ carnis in-
gressus. Verum, fili charissime, id nobis
a pluribus dictum fuit: sed considerantes
puritatem devotionis ad Deum catholicorum
principum progenitorum tuorum, atque
tuam, statimque regnum nolle tantam ma-
culam in sui nominis gloria ponere; ne
non sincerum amorem, quem ad dictum e-
piscopum gerebas, hoc credere nulla ratio-
ne potuimus. Et licet cum familiaribus pra-
fati episcopi de infirmitate ipsius & de Navarra-
morte sepsum & diligenter locuti fuerimus, omni Grego-
numquam tamen scire potuimus, eum ea luipi-
cione li-
berat.*

*Rex Na-
varra ve-
nifici po-
stulatus a
Gallo
Rege.*

*Claudimus hunc annum felici S. Birgit-
te obitu, quem ejus vita author apud
Surium (c) ita describit: Ubi Romam re-
to. 4. die
23. julij
c. 16.
Felix S. I
Birgitta
obitus.*

*(c) Sur.
ep. cur.
pag. 122.*

*Ad pacem
eum Ar-
agonio
incun-
dam soli-
ciat.*

*Inter
Castella-
num in-
stauratum
fatu-
ciat.*

*Guidonis
Card.
mors.*

*Sparsa
fama ve-
neno sub-
latum.*

*Ut Christo
deinde subjunxit: Quinto abbinc-
die mane, sumptis sacramentis, convo-
a singulatum quas tibi indicavi, & facien-
da.*

H h 2 da

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAF.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

da illis demanda; atque ita venias ad monasterium tuum, id est in gaudium meum. Porro corpus tuum in Vrashbenā reponetur. Ex his licet animadverterit B. Birgittam, dum esset in corpore, monastico habitu induitam non fuisse, neque illius ordinis vestibus, quem ipsa instituit; sed emigrantem a corpore a Christo sposo suo accepisse ejusmodi habitum incorruptibilem, sicut ei in revelationibus suis promiserat. Itaque pingitur plerunque ut monacha: nam tamen non fuit monacha, dum vixit, attamen petierit vestes ejusmodi indui, quia nunc utuntur moniales ordinis ejus: sed eam accepit in cælis.

XXVI. Sacra-
mentis
rite mu-
natur.

Offensa
viro pio
parata illi
felix im-
mortali-
tas.

Die quinto sub ortum solis Christus iterum ei apparens, consolabatur eam. Misericordia celebrata, perceptisque sacramentis, inter manus earum, quas paulo ante diximus, spiritum reddidit piissimo Salvatori, quem toto pectore amavit. O ineffabilem incretae sapientiae benignitatem, eos qui ipsam concupiscunt, preoccupantem, ut illis prior hilariter se ostendat! O sponsæ singularem gloriam, quam sponsus in fide & misericordia sibi despansus verbis blandissimis consolatus! O felicem nimium, quæ post multipes toleratos labores & miseras jam sedes in pulchritudine pacis & requie opulentia! Felix obitus ejus non obscuris argumentis declaratus est: quidam enim bona & venerabilis vita vidit quandam parari lectum, & a personis albis vestibus induitis ferri in sublime; dictumque est illi admiranti: Persona illa, quam in hoc lecto vides, sponsa Dei est, quæ in mundo contempta a multis nunc transit de morte in vitam sempiternam: eadem autem hora illa obiit. Porro corpus ejus summa cum laude ad monasterium S. Laurentii deportatum, & illic honorifice sepultum est. Obiit anno salutis millesimo trecentesimo septuagesimo tertio, x. kal. augusti. Anno autem proximo post multorum miraculorum coruscationem, & ossum ejus subitanè & ultra modum mirabilem purgationem & exsiccationem, ab urbe Romana, multis in itinere editis miraculis ad monasterium Vrashbenæ XII. iuli die cum ingenti populo frequentia & gaudio per sanctam filiam ejus Catharinam translata est, ubi miris signis & multivariis miraculis eam ornat & illustrat dominus Jesus Christus. Praestatur canticis visus, surdis reformatur auditus, muti loquuntur, paralyticis membra dissoluta confirmantur, & (ut paucis multa expediam) morbi omnes devote illic Christum intocantes meritissimos sponsos ejus ab eo curantur. Reposita (a) est in sanctorum catalogo Birgitta a Bonifacio IX. ut suo loco dicetur.

XXVII. Migravit etiam ad cælestem immortalitatem per id tempus B. Andreas Corsinius patria Florentinus episc. Fesulanus, quem parentes pie Deipare virginis sacrant, exultusque monasticis institutis a-

pud Carmelitanos sanctitate & miraculis efforuit: cujus gesta descripsit Petrus Andreas e Castaneis, ex quo sanctissimi presul's extremum virtus actum repetemus (b): Cum in episcopatu, inquit, vixisset (b) Petr. annis duodecim, & appropinquaret tempus sue mortis, postquam septuagenarius esset, M. S. bib. Vat. apud Bolland. ro. 2. die 30. janua. De illius hora a B. Virginie fit certior.

Veniebant multi infirmi, qui ipsum tangendo sanabantur. Haec quidem attestatur Colleccius . . . tunc temporis cancellarius Florentinus in epitaphio, quod sculptum est in sepulchro, &c. Plura sancti viri implorata ope patrata miracula recenset author, quæ nobis indicasse sufficerit. Inclaruit potesta ejus sanctitas Eugenio IV. Romano Pontifice, cum Picininus ecclesiæ hostis divinitus profligatus fuisset: quare jussu Eugenij illius corpus omnis corrumpionis expers repertum veneratio piorum expositum fuit: dein agente populo Florenzino instituta, est religiosa actio de vita & miraculis ejusdem B. Andreæ, (a) Bolland. ro. 2. die 30. januar. in vita S. Andri. Corsini.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAF.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

Claret
miraculis.
Post diu-
turnum
examen
SS. catalo-
go appo-

</div

JESU CHRISTI
ANNUS
1374.

I.
Gregorius
exquirit
causas,
cur non-
dum Græ-
ci ad Ro-
manam
Ecclesiam
redierint.

(a) To. 4.
ep. scr.
pag. 22.

(b) Ibid.
pag. 26.
Eius ad
Constan-
tinopolita-
nos le-
gatio.
(c) Lib. 4.
ep. cur.
pag. 40.

Qui ea-
tundit.

II.

GREGORII PAP. XI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
ANNUS JO. PALEOL. IMP. OR. 34.

4.

Aucta in Europa Turcarum tyrannide, extremique exitii terrorem Græcis inferente, anno hujus seculi septuagesimo quarto inductione duodecima Gregorius Pap. fulcendi orientalis imperii, ac veteris abolendi schismatis pio adductus studio, cum Græci, quamvis reverso ad ecclesias Romanas obsequia Paleologo Imperatore, in veteribus cordibus hærerent, interhuius apostolicos pro redintegranda pristina ecclesiarum coniunctione mittere meditatus, de omnibus, quæ a Gaspero episcopo Cenetenensi olim Clementis VI nomine cum Constantinopolitanis fuerant agitata doceri cupidus xv. kal. a prilis gestæ legationis commentarios ad se illum transmittere jussit (a), ac significare, quæ de causa perduta rex ad exitum non sūisset, quidve ad Græcos in ecclesiæ catholice gremium revocando præstare operæ foret. Sed Gaspero interea vita fundo, Raimundo designato Patavino episcopo dedit imperia (b), ut Gasperi de legatione Constantinopolitana memoratos commentarios ad sedem Apostolicam afferendos curaret. Tum leffissimos religiosos viros in orientem legavit, & clerum populumque Constantinopolitanum ad inventeratum schisma removendum hisce literis excitavit (c).

Universis prælatis, rectoribus, & personis Constantinopolitanis gratiam in prestanti, per quam obtineant gloriam in futuro.

Circa salutem charissimi in Christo filii nostri Joannis Imperatoris Græcorum illustris, ac vestram & populorum dicto Imperatori subjectorum spiritualem & temporealem (auctore Domino) proventuram ; & ad obsecendum impietati sevissimorum Turcorum hostium sacri nominis Christiani meditatione paterna sibi cogitantes, super unionem ipsorum populorum cum sancta ecclesia Romana matre & magistris cunctorum Chirissi fidelium si forte ejusdem unionis dies advenerit, dante Dominino, facient, & super praesbendo tuo (m) pag. culmini & eisdem populis potenti auxilio 47.

Jusus est cum his nuntiis operam coniungere Simon archiepiscopus Thebanus ad redintegrandum ecclesiarum sanctissi-

mum foedus : iidemque Joanne Regine Sicilia (d), Andreæ Contareno Veneto- rum & Dominico e Campofregoso Genuensem ducibus (e), Rhodiorum equitum magistro (f), Galatæis (g), Francisco Catalano Mitylenes regulo (h), Joanni Cathiacuzeno eximperatori ordinis S. Basili 49. monacho (i); tum Demetrio Chidonii & Philippo Constantinopolitanis proceribus (k), ac demum Joanni (l) Paleologo Imperatori (m) enixe commendati fuere. Cui quidem Paleologo ob oculos posuit, non alio salubri remedio Turcicam potentiam propulsari posse ; quam si Græcos in arctissimum cum occidentalibus Christianis foedus redigeret, ad quod sanc- tum Gra- endum missos internuntios ita ei signifi- cos non nisi catho- licis con- junctos a Turcica servitute liberari posse. (l) End. pag. (m) pag. 47.

Instructi sunt plurima autoritate a III. Gregorio apostolici internuntii (n), ut Con- (n) An. 4. stantinopolitanos & alios Græcos ad gre- ep. cur. 43.

Mandata legis- data.

CHRISTI
1374.

GREGORII XI. PAP.
1374.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 34.

Formula servari, quæ talis est. Ego talis, &c. profiteor & credo sanctum Trinitatem &c. posita.

Conceptra est iisdem verbis ac sententiis atque illa, quam ab Urbano (a) Paleologo Imperatori atque alias pluribus Imperatoribus, Regibus, ac populis, ut Armenis, Persis, Tartaris, Rascis, Russis propositam vidimus ; & insuper cum eisdem personis ecclesiasticis, que dum erant in bujusmodi schismate etiam scienter quo- cumque ordines etiam sacerdotalem ab episcopis schismaticis seu hereticis, etiam in contemptum fidet, adhærendo recepe-

Solvenda rum cen- torum collata au- thoritas.

runt, auctoritate nostra per manus impositionem absolvendi, & reconciliandi etiam ad cautelam, si dubitaretur, an alias fuerint absoluti & reconciliati ; ac dispensandi super ipsi ordinibus seu eorum executione, ipsosque ad eosdem ordines habilitandi & bables reddendi, etiam si ante dispensationem, post conversionem tamen eorum, in ipsi ordinibus ministrarunt ; & insuper quibuslibet antistitibus gratiam & communionem Apostolicæ sedis habentibus personis, eisdem bujusmodi ordines etiam omnes, si de ipsorum collatione dubitetur, una & eadem die ad hoc per dictam ecclesiæ confuta, & etiam dominica de novo (alias tamen iuxta formam ejusdem ecclesiæ) conferendi, & iis personis bujusmodi ordines recipiendi licentiam tribuendi : & tam vobis etiam in solidum, quam ipsi antistitibus bujusmodi personis post susceptionem dictorum ordinum ad quemque dignitatis, personatus officia, & beneficia cum cura vel sine cura obtenta per

eos & catholicis vel schismaticis collata eisdem, si dignitates ipsæ majores post pontificales in cathedralibus & principales in collegiatis ecclesiæ existant, retinere liceat, & infra, concedimus facultatem &c. Dat. Novis Avignonensis diœcesis non. augusti anno xv.

IV.

Dum legationem hanc decernebat Gregorius, Paleologus Turcicæ potentiae terrore consternatus foedus cum Amurate fanxit indignum adeo, ut filius barbarum tamquam stipendiarius in bellicis adversus Christianos expeditionibus sequeretur, ut refert. Chalcondylas (b). his verbis :

(b) Lao- nic. Char- cond. de reb. Turc. l. i.

Reversus Byzantium, nimurum Paleologus, misit legationem ad Regem Amuratem : præterea filium suum in januis Regis bipendia facere jussi. Amurates imperavit Joannis ut se quam maxima fide coleret, nec suam militiam quocunque bellum vertere detrectaret. Misso autem Paleologus Philippo oratore, se apud Pontificem de gestis cum infidelibus excusat : cui Gregorius haud dubie prænuntiavit (c) sub Turcarum Tyrannie, quorum armis cinctus erat, ipsum succubiturum, nec secus discri- men propulsaturum, quam si Græcos cum Latinis sociaret, atque ea de causa inter- nuntios mitti, cum quibus suo consuleret imperio . [1]

Charissimo in Christo filio Joanni Pa- leologo Imperatori Græcorum illustri.

Dilectum filium nobilem virum Philip- pom Cicandilis militem Constantinopoli- num nuntium tuum latorem præsentium de- fisi.

NOTÆ [1] R erum Græcarum chronologiam mire deformatam in Annalibus ut reformem rectoque ordine dirigant aitendum mihi est. Quæ igitur hic narrat Annalista de concordia a Calojanne & Amurate inter se conciliata, tum & de expeditione ab utroque scederato principe, non quidem in Hungarum, ut male hic Annalista, sed in Asiaticos suscepit qua oblata occasione utriusque imperatoris filii in parentes suos conjurantes regnum uterque suum usurparvit ; non sine utriusque exitio cum parentes celester regredi, seditionis incendio extinto, refumpto regno atque filios in potestatem traductos luminibus privarunt ; hec inquam, omnia, cum ante excursum Joannis in Italiam ab utroque rerum Græcanicarum scripere narruntur, Calcondyla rer. Turcie, lib. I. pag. 16. edit. Vener. & Phranza lib. I. cap. XVI. atque excursio ista anno 1369. acciderit ; hinc nonnulli ante annum illum somptum hoc ab utroque filio perduellis supplicium retrahendam est. Ex quo deinceps sequitur primum illud foedus Joannis cum Amurate post annum 1368. coalescere haud potuisse.

Quæ vero addit Annalista hic num. 4. de Turco scedere hoc anno inito, non quidem de foedere illo, quod priorem utriusque filii defectionem praecessit, accipienda sunt ; sed novum est foedus cum Amurate hoc forte anno compostum. Ceterum Andronicus, Calojannis filius, post aliquot annos iterum in patrem rebellavit, eundemque imperio dejectus. Defectionem enim hanc bis contigit ex diligenti veterum scriptorum collatione colligo. Continuator enim historie Veneræ Danduli vulgaris cum eadem Danduli historia rer. Italic. to. XII. pag. ibid. 443. narrat eo tempore quo Cyprus in potestatem Genuesum venit, adeoque anno superiori 1373. occupatam yedem Constantinopolitanum Andronicum Joannis filium tenuisse patremque habuisse captivum referri huc ad priorem defectionem salva fide Græcorum scriptorum Calcondyla & Phranza nequaquam possunt ; cum uterque finem priori defectioni aferat ante annum 1369. quo Joannes in Italiam perrexit. Nova ergo hac est Andronicus defectionis, cuius Græci scriptores non mentionant. Verum & secundus iste motus brevi quiete ; nam Venetorum auxilio, eodem continuatore teste, Joannes anno 1379. amissa recuperavit. Non tamen animis despontit Andronicus, nam post Amuratis obitum, quem in anno 791. Regis idest Christi 1390. Annales Turcici a Leunclavio illustrati referunt, Bajazeto successore rerum potiente filius perduellis ore Turcarum impetrata patrem regno & libertate privavit ; idemque tamen non diu post pater iisdemque artibus recuperavit. Tres istar Joannis defitiones a scriptoribus confusa vel parum distinctæ sedulo explicande erant, ut errores & perplexitates quæ in Annalibus irreperant, tollerentur. MANSI